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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 14,010 18,110 -4,100

1.교직원 복지 및 역량강화 14,010 18,110 -4,100

2.교직원복지 4,210 8,310 -4,100

1.교직원워크숍 0 4,100 -4,100

1.일반수용비 0 4,100 -4,100차량임차  -500,000원×2대×2회= -2,000,000

식비  -10,000원×70명×2회= -1,400,000

입장료 및 관람료  -5,000원×70명×2회= -700,000

2.학생복지/교육격차 해소 991,744 631,564 360,180

1.급식 관리 533,831 502,186 31,645

1.학교급식운영 533,831 502,186 31,645

1.급식식재료구입비 410,902 381,779 29,123

1.급식용식재료비 410,902 381,779 29,123식재료 구입  2,912,300×10회= 29,123,000

(성립전)(성립전)친환경농산물  

19,610,000원×1교=
19,610,000

(성립전)친환경농산물  -19,610,000원×1

교=
-19,610,000

(성립전)(성립전)친환경우수농축수산물  

9,513,000원×1교=
9,513,000

(성립전)친환경우수농축수산물  

-9,513,000원×1교=
-9,513,000

2.급식운영비 37,570 36,692 878

1.일반수용비 25,867 24,989 878소수선비  1,500,000원×1회= 1,500,000

세제 및 소모품비  -311,000원×2회= -622,000

3.대체인건비 6,459 3,315 3,144

1.기간제직원인건비 6,097 3,134 2,963조리원대체인건비  51,760원×6명×2회= 622,000

(성립전)(성립전)조리원대체인건비  

1,926,000원×1명=
1,926,000

(성립전)(성립전)조리원대체인건비  

414,080원×1교=
415,000

2.기간제직원법정부담

금
362 181 181

(성립전)(성립전)기간제직원법정부담금  

180,950원×1명=
181,000

4.급식기구확충비 1,500 3,000 -1,500

1.비품구입비 1,500 3,000 -1,500
급식기구 및 급식실 환경개선비  

-1,500,000원×1회=
-1,500,000

2.보건 관리 25,654 25,604 50

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,354 18,304 50
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7.보건실운영 1,810 1,760 50

2.교육운영비 290 240 50보건실습생교육자료제작  10,000원×5종= 50,000

3.교육격차 해소 338,213 13,832 324,381

1.급식비지원 279,941 0 279,941

1.무상급식지원 279,941 0 279,941

1.학생지원금 279,941 0 279,941(성립전)무상급식(유)  7,691,000원×1교= 7,691,000

(성립전)무상급식(유)  3,076,000원×1교= 3,076,000

(성립전)무상급식(초)  192,267,000원×1

교=
192,267,000

(성립전)무상급식(초)  76,907,000원×1교

=
76,907,000

2.방과후학교활동비지원 29,804 0 29,804

1.사회적배려대상자지원 29,804 0 29,804

1.학생지원금 29,804 0 29,804
(성립전)방과후학교자유수강권  298,040원

×100명=
29,804,000

3.누리과정비지원 28,468 13,832 14,636

1.누리과정지원금(오전) 15,779 7,729 8,050

1.학생지원금 15,779 7,729 8,050
(성립전)누리과정지원금(오전)  7,869,680

원×1교=
7,870,000

(성립전)누리과정지원금(오전)  180,000원

×1교=
180,000

2.누리과정지원금(방과후) 12,689 6,103 6,586

1.학생지원금 12,689 6,103 6,586
(성립전)누리과정지원금(방과후)  

6,443,550원×1교=
6,444,000

(성립전)누리과정지원금(방과후)  141,930

원×1교=
142,000

4.학생복지 94,046 89,942 4,104

1.교육복지우선 16,000 16,000 0

1.동아리활동지원 12,718 11,458 1,260

1.운영수당 7,680 8,820 -1,140기초플러스강사비  -25,000원×3명×28회= -2,100,000

강사비  960,000원×1회= 960,000

2.교육운영비 5,038 2,638 2,400기초플러스교재비  -10,000원×20명×2회= -400,000

동아리 운영비  300,000원×1회= 300,000

홈카페마스터교실 프로그램비  12,500원

×10명×5회×4개월=
2,500,000

2.심리정서지원 3,282 4,542 -1,260
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1.운영수당 2,280 3,240 -960다도강사비  -30,000원×1명×32회= -960,000

2.교육운영비 1,002 1,302 -300재료구입비  -30,000원×10회= -300,000

2.학생복지운영 78,046 73,942 4,104

2.학생교과서구입 70,846 66,742 4,104

1.교육운영비 70,846 66,742 4,104학생교과서구입  108,000원×38학급= 4,104,000

3.기본적 교육활동 452,525 410,916 41,609

1.교과 활동 192,621 154,202 38,419

1.교과활동지원 57,937 53,641 4,296

7.교과용교과서(지도서)구입 3,147 7,251 -4,104

1.교육운영비 3,147 7,251 -4,104
교과용교과서(지도서)구입  -108,000원

×38학급=
-4,104,000

8.수학 학습환경 구축 운영비(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)1학년 수학교구  20,000원×10종

×7개=
1,400,000

(성립전)1학년 수학 보드게임  100,000원

×6반=
600,000

(성립전)2학년 수학교구  20,000원×10종

×7개=
1,400,000

(성립전)2학년 수학 보드게임  100,000원

×6반=
600,000

9.느루동행학교 운영비(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,805 0 2,805
(성립전)운영 수당  15,000원×17명×11회

=
2,805,000

2.교육운영비 1,195 0 1,195
(성립전)느루동행학교운영(간식 등)  

47,800원×25명=
1,195,000

10.교실수업개선을 위한 군산수업동행 운영비(목적)400 0 400

1.교육운영비 315 0 315
(성립전)수업협의회 도서구입  15,000원

×7명×3회=
315,000

2.목적사업업무추진비 85 0 85
(성립전)수업협의회 운영비  17,000원×5

회=
85,000

4.[국고]체육교과활동 39,271 28,971 10,300

6.스포츠클럽 활동비(목적) 10,300 0 10,300

1.교육운영비 10,300 0 10,300
(성립전)(목적)스포츠클럽 활동비  10,000

원×1,030명=
10,300,000

6.외국어교과활동 21,763 14,436 7,327

2.영어회화전문강사운영 17,808 10,481 7,327

1.기간제교원인건비 16,428 9,791 6,637
(성립전)(성립전)영어회화전문강사인건비 

 6,477,000원×1명=
6,477,000

영어회화전문강사 시간외근무수당  13,320

원×12시간=
160,000
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2.기간제교원법정부담

금
1,380 690 690

(성립전)(성립전)4대보험기관부담금  

690,000원×1명=
690,000

8.유치원교과활동 59,398 42,902 16,496

5.방과후반 운영 12,730 11,670 1,060

1.기간제교원인건비 10,527 9,467 1,060
(성립전)(성립전)방과후시간제기간제교사

성과상여금  1,059,890원×1명=
1,060,000

6.교과운영(오전) 15,779 7,729 8,050

1.교육운영비 15,779 7,729 8,050
(성립전)(성립전)체험학습활동비  30,000

원×44명×3월=
3,960,000

(성립전)(성립전)오전간식비  10,000원

×44명×3월=
1,320,000

(성립전)(성립전)교재및교육활동재료비  

18,000원×44명×3월=
2,376,000

(성립전)(성립전)교수활동비  213,680원

×1회=
214,000

(성립전)(성립전)교수활동비  180,000원

×1회=
180,000

7.교과운영(방과후) 12,689 6,103 6,586

1.운영수당 3,600 1,620 1,980
(성립전)(성립전)특성화강사비  60,000원

×11회×3과목=
1,980,000

2.교육운영비 9,089 4,483 4,606
(성립전)(성립전)오후반간식비  30,000원

×44명×3월=
3,960,000

(성립전)(성립전)활동재료비  503,450원

×1회=
504,000

(성립전)(성립전)활동재료비  141,930원

×1회=
142,000

8.특수교육 교과활동(목적) 800 0 800

1.학생복지비 800 0 800
(성립전)(성립전)특수교육대상자 치료지원

비  100,000원×2명×4월=
800,000

2.창의적 체험활동 259,904 256,714 3,190

1.자율활동 68,930 68,930 0

12.학교자율선택과제운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)과학캠프강사료  1,500,000원×1

회=
1,500,000

2.교육운영비 10,500 12,000 -1,500
(성립전)슬기마당(2학년)  -21,600원×1회

=
-21,000

(성립전)슬기마당(3학년)  -135,460원×1

회=
-135,000

(성립전)슬기마당(4학년)  -964,820원×1

회=
-964,000

(성립전)슬기마당(5학년)  -204,560원×1

회=
-204,000

(성립전)슬기마당(6학년)  -170,400원×1

회=
-170,000

(성립전)과학탐구대회  -180,000원×1회= -180,000

(성립전)과학캠프  174,000원×1회= 174,000
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2.현장체험학습활동 122,314 119,124 3,190

4.테마식현장학습(수학여행) 지원 3,190 0 3,190

1.학생지원금 3,190 0 3,190
(성립전)(성립전)수학여행지원금  110,000

원×1명=
110,000

(성립전)(성립전)수학여행지원금  110,000

원×28명=
3,080,000

3.동아리활동 68,660 66,500 2,160

2.동아리활동 7,260 5,100 2,160

1.학생복지비 7,260 5,100 2,160학생동아리 운영비  720,000원×3회= 2,160,000

4.진로활동 0 2,160 -2,160

1.진로체험활동 0 2,160 -2,160

1.교육운영비 0 2,160 -2,160
진로적성검사비  -6,000원×180명×2개학

년=
-2,160,000

4.선택적 교육활동 604,713 517,324 87,389

1.방과후학교 운영 549,026 491,874 57,152

1.방과후학교운영 431,380 428,700 2,680

1.특기적성교육 414,460 412,860 1,600

2.운영수당 332,440 330,840 1,600
(성립전)(목적)방과후학교보조인력인건비 

 1,600,000원×1회=
1,600,000

2.(목적)방과후학교위탁강사운영비 16,920 15,840 1,080

1.운영수당 16,920 15,840 1,080
(성립전)(목적)방과후학교위탁강사비  

1,080,000원×1명=
1,080,000

2.돌봄교실운영 117,646 63,174 54,472

1.돌봄교실운영(지원금) 51,173 25,587 25,586

1.학생지원금 51,173 25,587 25,586돌봄교실운영지원금  25,586,000원×1교= 25,586,000

2.돌봄교실운영비 66,473 37,587 28,886

1.일반수용비 2,558 1,279 1,279(성립전)학교수용비  1,279,000원×1교= 1,279,000

2.교육운영비 63,915 36,308 27,607
(성립전)돌봄교실위탁용역  24,307,000원

×1교=
24,307,000

(성립전)(성립전)저녁(오후)돌봄교실운영

비  3,300,000원×1교=
3,300,000

2.독서활동 15,290 13,290 2,000

1.독서활동운영 15,290 13,290 2,000

2.도서관운영 3,540 1,540 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)학부모자원봉사자 운영수당(목적

사업비)  10,000원×200일=
2,000,000
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3.교기육성 33,497 12,160 21,337

1.[국고]교기운영 33,497 12,160 21,337

1.육상부 운영 27,197 12,160 15,037

1.기간제직원인건비 25,061 11,092 13,969
(성립전)(성립전)운동부지도자인건비  

11,192,000원×1명=
11,192,000

(성립전)(성립전)운동부지도자연차수당및

퇴직급  2,777,000원×1명=
2,777,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,136 1,068 1,068

(성립전)(성립전)4대보험기관부담금  

1,068,000원×1명=
1,068,000

2.육성종목 운영비(목적) 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전)(성립전)훈련용품구입비  

1,280,000원×1회=
1,280,000

(성립전)(성립전)하계훈련비  1,000,000원

×1회=
1,000,000

(성립전)(성립전)출전비(식비,간식)  (3,000원×8명×15

회)+(20,000원×8명×1회)=
520,000

3.전국소년체육대회 훈련비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)(성립전)스파이크 훈련비  

581,000원×3회=
1,743,000

(성립전)(성립전)훈련용품 구입  257,000

원×1회=
257,000

4.[국고]전국소년체육대회 출전비(국고 목적)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)(성립전)체육대회 출전(훈련)비  

300,000원×5명=
1,500,000

4.기타 선택적 교육활동 6,900 0 6,900

1.다문화교육운영 6,900 0 6,900

1.북한이탈학생맞춤형교육지원 6,900 0 6,900

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)한국어교육 강사수당  500,000원

×3명=
1,500,000

(성립전)심리상담 강사수당  500,000원×3

명=
1,500,000

2.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전)문화체험활동지원  1,300,000원

×3명=
3,900,000

5.교육활동 지원 111,475 102,575 8,900

1.교무업무 운영 35,860 31,760 4,100

1.교무학사운영 35,860 31,760 4,100

1.교무학사운영 8,400 4,300 4,100

1.교육운영비 8,400 4,300 4,100
교육과정워크숍 차량임차  500,000원×2대

×2회=
2,000,000

교육과정워크숍 식비  10,000원×70명×2

회=
1,400,000

교육과정워크숍 입장료  5,000원×70명×2

회=
700,000
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2.생활지도운영 17,627 12,827 4,800

2.학교폭력예방 12,550 7,750 4,800

3.안심알리미 서비스 지원금(목적) 9,600 4,800 4,800

1.일반수용비 9,600 4,800 4,800
(성립전)(성립전)안심서비스 운영비  

4,800,000원×1교=
4,800,000

6.학교 일반운영 303,749 286,602 17,147

1.학교기관 운영 83,047 81,240 1,807

1.부서기본운영 52,393 50,586 1,807

1.교무부운영 26,687 24,380 2,307

1.기간제직원인건비 2,267 0 2,267
(성립전)교무실무사(휴가자)대체인력 인건

비  2,266,230원×1명=
2,267,000

3.여비 16,120 16,080 40관외출장여비  40,000원×1회= 40,000

3.행정실운영 15,482 15,982 -500

1.일반수용비 10,220 10,720 -500사무용기기유지보수비  -250,000원×2회= -500,000

2.시설 장비 유지 198,132 197,792 340

1.학교시설장비유지 198,132 197,792 340

3.시설일반관리 19,228 17,928 1,300

2.일반수용비 17,084 15,784 1,300시설소모품구입비  738,000원×1회= 738,000

시설소규모수선비  630,000원×2회= 1,260,000

실별에어컨청소  -698,500원×1회= -698,000

6.연료비 4,365 5,325 -960

1.연료비 4,365 5,325 -960도시가스요금  -480,000원×2회= -960,000

3.학교운영 협력 22,570 7,570 15,000

2.학부모협력 20,720 5,720 15,000

5.아빠와역사속으로풍덩(주민참여예산공모사업)15,000 0 15,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000(성립전)옐로카펫설치  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)봉사활동 연탄 구입  500원

×4,000장=
2,000,000

2.교육운영비 10,600 0 10,600
(성립전)작은역사운동회  1,300,000원×1

회=
1,300,000

(성립전)판문점및국회의사당견학  

3,740,000원×1회=
3,740,000

(성립전)스포츠체험운영비  2,000,000원

×1회=
2,000,000
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(성립전)광주민주화기념공원및고창고인돌

견학  2,560,000원×1회=
2,560,000

(성립전)군산역사탐방및별빛달빛골든벨운

영  1,000,000원×1회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전)판문점및국회의사당견학식비  

7,000원×80명×1회=
560,000

(성립전)광주민주화기념공원및고창고인돌

견학식비  7,000원×120명×1회=
840,000

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

세출합계 2,488,2161,977,091 511,125
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